[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО - ТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 мая 2022 года №158

с. Туринская Слобода
Об установлении особого противопожарного режима

на территории Слободо-Туринского сельского поселения

В связи с повышением температурных показателей, установлением ветреной погоды и как следствие, повышением пожарной опасности, в целях предупреждения пожаров и негативных последствий от них, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, сохранности муниципального имущества, имущества юридических и физических лиц, в соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-03 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области, Постановления Правительства Свердловской области от 28.04.2022г. № 307-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на территории Свердловской области», постановлением администрации Слободо-Туринского сельского поселения от 18 февраля 2021г. № 35 «О порядке установления особого противопожарного режима»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории Слободо-Туринского сельского поселения с 11.05.2022г. до особого распоряжения.

На период действия особого противопожарного режима установить следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

1.1. Ограничить пребывание граждан в лесах, расположенных на территории Слободо-Туринского сельского поселения и въезд в них транспортных средств.

1.2. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ, работ с использованием открытого огня в лесах, а также на прилегающих к ним территориях, на торфяных почвах, землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, на территориях населенных пунктов, на предприятиях и прилегающих к ним территориях.

1.3. Запретить гражданам устраивать свалки горючих отходов, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к жилым домам.
2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Слободо-Туринского сельского поселения:

2.1. Обеспечить регулярную очистку объектов и прилегающих к ним территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

2.2. Создать условия по исправному содержанию дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам (водоемам).

2.3. Организовать разъяснительную работу с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности в пожароопасный период.

2.4. Обеспечить исправность техники, привлекаемой для тушения пожаров.

2.5. Рекомендовать собственникам, арендаторам, иным владельцам организовать проведение своевременной очистки принадлежащих им земельных участков и прилегающей к ним территории от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючи материалов.
Для целей исполнения настоящего пункта под «прилегающей территорией» понимается: земельный участок, непосредственно прилегающий к объекту недвижимости (земельному участку).

При определении размера и границ прилегающей территории необходимо исходить из следующего:

- участки в границах землеотвода и прилегающей территории шириной 25 метров в каждую сторону по периметру.

- при наличии ограждений - 15 м от ограждений в каждую сторону по периметру.

- в случае расположения земельного участка вблизи дорог, границей прилегающей территории является кромка проезжей части дороги, улицы (переулка).

- при наличии смежных землепользователей граница прилегающей территории проходит по середине территории, расположенной между смежными землепользователями.

3. Директорам МУП «Слободо-Туринское ЖКХ», МУП «Слободо-Туринское ЖКХ Плюс», МУАТП «Трэффик».

3.1. Организовать очистку подвалов многоквартирных жилых домов от мусора и посторонних предметов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц.

3.2. Обеспечить запасы воды на предприятии для целей пожаротушения.

4. Рекомендовать директорам образовательных учреждений.

Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах противопожарной безопасности в быту и лесных массивах.

5.  Специалистам администрации Слободо-Туринского сельского поселения Богомоловой Е.А., Поповой А.А., Соболевой Н.В., Сорокоумовой О.К., Наумовой Е.Л.:

5.1. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления противопожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.

5.2. Организовать проведение сходов населения сельского поселения.

6. Опубликовать настоящее Постановление в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Слободо-Туринского сельского поселения "Информационный вестник" или районной газете «Коммунар» и разместить на официальном сайте администрации Слободо-Туринского сельского поселения в сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Слободо-Туринского

сельского поселения

Ю.В.Сабуров